ШАНХАЙСКАЯ   ОРГАНИЗАЦИЯ   СОТРУДНИЧЕСТВА

СОВЕТ   ГЛАВ   ГОСУДАРСТВ

РЕШЕНИЕ

17 сентября 2021 года № 9  город Душанбе

Об утверждении Программы «Зеленого пояса»

Шанхайской организации сотрудничества

Совет глав государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

решил:

Утвердить Программу «Зеленого пояса» Шанхайской организации

сотрудничества (прилагается).

Премьер-министр

Республики Индии

Премьер-министр

Исламской Республики Пакистан

Президент

Республики Казахстан

Президент

Российской Федерации

Председатель

Китайской Народной Республики

Президент

Республики Таджикистан

Президент

Кыргызской Республики

Президент

Республики Узбекистан

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

Решением Совета глав государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества

№ 9 от 17 сентября 2021 года

Программа «Зеленого пояса»

Шанхайской организации сотрудничества

Государства-члены Шанхайской организации сотрудничества (далее –

ШОС), именуемые в дальнейшем Сторонами, стремясь к дальнейшему

укреплению отношений добрососедства, дружбы и сотрудничества,

руководствуясь целями и принципами Рамочной конвенции ООН об изменении

климата, Парижского соглашения, а также Повестки дня в области устойчивого

развития на период до 2030 года, в том числе в целях реализации Концепции

сотрудничества в области охраны окружающей среды государств-членов ШОС

и Плана мероприятий по ее практической реализации, приняли настоящую

Программу.

I. Основные направления сотрудничества

Стороны будут стремиться к расширению равноправного

и взаимовыгодного двустороннего и многостороннего сотрудничества

по использованию и внедрению современных энерго- и ресурсоэффективных,

экологически чистых технологий,  технологий с низким уровнем выбросов

парниковых газов в секторах экономики (далее, «зеленые» и низкоэмиссионные

технологии), обмену опытом, повышению уровня и качества жизни граждан.

Стороны будут предпринимать необходимые меры для обеспечения

эффективного использования национального потенциала и возможностей,

а также развития сотрудничества между государствами-членами ШОС

в реализации настоящей Программы.

Стороны считают, что основными направлениями сотрудничества могут

быть:

расширение взаимных и привлечение внешних инвестиций в создание и

совершенствование механизмов реализации проектов

по внедрению «зеленых» и низкоэмиссионных технологий с привлечением

заинтересованных сторон;

повышение эффективности и апробация технологий возобновляемых и

низкоэмиссионных источников энергии, в том числе гидроэнергетики;

расширение использования передовых, ресурсосберегающих,

энергоэффективных,  «зеленых» и низкоэмиссионных технологий в различных

секторах экономики;

содействие сотрудничеству в области охраны окружающей среды и

устойчивого природопользования;

снижение энергоёмкости производства энергии и продукции, путем

внедрения технологий и методов устойчивого потребления и производства;

сотрудничество в области развития промышленности с применением

передовых «зеленых» технологий;

обмен опытом по созданию «зеленых» индустриальных парков с

экономикой замкнутого цикла;

обмен опытом по управлению и развитию системы утилизации отходов;

содействие в развитии и увеличении доли возобновляемой и

низкоэмиссионной энергетики с целью снижения выбросов парниковых газов в

атмосферу.

Стороны отмечают важную роль и перспективный характер

приграничного и межрегионального технологического сотрудничества между

заинтересованными государствами-членами ШОС.

II. Формы сотрудничества

Стороны считают, что основными формами технологического

сотрудничества среди государств-членов ШОС могут быть:

проведение в рамках ШОС регулярных международных форумов,

выставок и ярмарок, организуемых при поддержке национальных

администраций, нацеленных на наращивание объемов экспорта и импорта

«зеленых» и низкоэмиссионных технологий;

обмен опытом по поддержке устойчивого развития отраслей и адаптации

к изменению климата и минимизации климатических рисков, снижения рисков

природных и техногенных катастроф;

содействие сотрудничеству между производителями в области «зеленых»

и  низкоэмиссионных технологий;

обмен лучшими практиками по подготовке и повышению квалификации

кадров, связанной с рынками труда в «зеленой» экономике;

обмен опытом в отношении механизмов финансирования проектов по

внедрению зеленых и низкоэмиссионных технологий, в том числе  «зеленых»

фондов;

обмен опытом по методам содействия продвижению и использованию

передовых технологий, в том числе с помощью действующих в рамках ШОС

механизмов;

содействие сотрудничеству в области совместных научных исследований

по вопросам низкоэмиссионного развития и инновационных технологий.

III. Механизм сотрудничества

Координация сотрудничества по исполнению настоящей Программы

осуществляется Экспертной рабочей группой государств-членов ШОС,

состоящей из национальных представителей государств-членов ШОС.

Каждое государство-член ШОС определяет национальных представителей

– контактных лиц, ответственных за координацию работы в рамках Программы,

а также информирует о национальных представителях Секретариат ШОС.

Предложения и рекомендации по дальнейшему развитию

технологического сотрудничества, выработанные в рамках деятельности

Экспертной рабочей группы на основе консенсуса, будут рассматриваться на

встречах руководителей профильных министерств и ведомств государств-членов

ШОС.

В целях содействия дальнейшему развитию взаимовыгодного

технологического сотрудничества государств-членов ШОС Стороны могут

заключать соответствующие международные соглашения и другие необходимые

документы в данной сфере.

Стороны самостоятельно несут расходы, которые возникают в ходе

выполнения положений настоящей Программы, в пределах средств,

предусмотренных национальными законодательствами своих государств, если в

каждом конкретном случае не будет согласован иной порядок.

IV. Заключительная часть

Настоящая Программа вступает в силу с даты её утверждения решением

Совета глав государств-членов ШОС.

В настоящую Программу по решению Совета глав государств-членов

ШОС могут быть внесены изменения и/или дополнения в установленном

порядке.

Примечание: Под «зелеными» технологиями подразумеваются

технологии, которые используются для эффективности использования

ресурсов, снижения потребления энергии, в том числе затрат на производство

продукции, предотвращение образования и переработки отходов, снижении

загрязнения окружающей среды, т.е. экологически «чистые» технологии,

имеющие минимальное негативное воздействие на окружающую среду, а

также нулевой (либо минимальный) углеродный след